

भारतीय डाक विभाग
DEPARTMENT OF POSTS
INDIA

भारत-स्लोवेनिया: संयुक्त डाक-टिकट



India - Slovenia: Joint Issue

विवरणिका BROCHURE



तकनीकी आंकड़े TECHNICAL DATA

जारी करने की तारीख Date of Issue	:	28 नवम्बर, 2014 28 November, 2014
मूल्यवर्ग Denomination	:	2500पैसा, 500 पैसा 2500p, 500 p
मुद्रित डाक-टिकटें Stamps Printed	:	6 लाख प्रत्येक 0.6 Million each
मिनिचर शीट Miniature Sheet	:	3 लाख 0.3 Million
मुद्रण प्रक्रिया Printing Process	:	वेट ऑफसेट Wet Offset
मुद्रक Printer	:	प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद Security Printing Press, Hyderabad

© डाक विभाग, भारत सरकार। डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास हैं।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the stamp, first day cover and information brochure rest with the Department.

मूल्य ₹ 5.00

INDIA-SLOVENIA: JOINT ISSUE

India and Slovenia relations have come a long way since Slovenia, a part of erstwhile Yugoslavia, attained Independence in 1991. India recognized Slovenia on 11th May, 1992. Slovenia sought India's support for its membership to the United Nations and was admitted to the UN on 23rd May, 1992. It also sought India's support for guest membership of the Non-Aligned Movement.

India and Slovenia relations extend to a wide range of areas including trade and commerce, science and technology, education, etc. Both the countries have signed various agreements to extend their cooperation in identified fields. Bilateral trade between India and Slovenia has been growing steadily over the years. Further, a Programme of cooperation in the Field of Culture, Arts, Education, Science, Sports and Mass Media for the period 2010-2014 was signed between the two countries in 2013.

In keeping with this trend, India Post and Slovenia Post have come together to issue a set of stamps, based on the prize - winning entries of Painting Competitions for children, organized by the two countries separately.

India Post organized a 'Design a Stamp Contest' where the theme was 'A Day with my Grandparents'. Thousands of children from different parts of the country participated. The first, second and third prize-winning entries were selected for designing the Postage Stamp, the First Day Cover and the Information Brochure, respectively. The design on the Postage Stamp is based on the painting by Master Roshan V Anvekar, the First Day Cover design is based on the painting by Miss Anamika Ann Maria, and, the Information Brochure portrays a design based on the painting by Master Theerdha Gopakumar K.

On the same lines, a painting competition was organized for the children of Slovenia during the Shankar's International Children Competition. The winner of the competition was Miss Sara Živković. The stamp design of Slovenia Post is based on her painting.

India Post is happy to release a set of two Postage Stamps on India-Slovenia: Joint Issue in association with Slovenia Post.

Credits:-

Text	: Based on the material from the internet
Stamp/FDC	: Kamleshwar Singh
Cancellation	: Alka Sharma

भारत-स्लोवेनिया: संयुक्त डाक-टिकट

स्लोवेनिया पूर्व यूगोस्लाविया का हिस्सा रहा है। 1991 में इसने स्वतंत्रता प्राप्त की और तभी से भारत और स्लोवेनिया के संबंध अत्यंत प्रगाढ़ रहे हैं। भारत ने 11 मई, 1992 को स्लोवेनिया को मान्यता प्रदान की। स्लोवेनिया ने संयुक्त राष्ट्र की सदस्यता पाने के लिए भारत से समर्थन मांगा था और इसे 23 मई, 1992 को संयुक्त राष्ट्र में शामिल कर लिया गया। स्लोवेनिया ने गुट-निरपेक्ष आंदोलन की अतिथि सदस्यता के लिए भी भारत से समर्थन मांगा था।

भारत और स्लोवेनिया के विभिन्न क्षेत्रों में संबंध रहे हैं। इनमें व्यापार और वाणिज्य, विज्ञान व प्रौद्योगिकी, शिक्षा आदि शामिल हैं। दोनों देशों ने विशेष क्षेत्रों में सहायोग के लिए विभिन्न समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं। विगत वर्षों के दौरान, भारत और स्लोवेनिया के बीच द्विपक्षीय व्यापार में निरंतर वृद्धि हुई है। इसके अतिरिक्त, दोनों देशों के बीच संस्कृति, कला, शिक्षा, विज्ञान, खेल-कूद और जन-संचार के क्षेत्र में 2010-14 के दौरान सहयोग के उद्देश्य से 2013 में एक साझा कार्यक्रम पर भी हस्ताक्षर किए गए हैं।

इसी परंपरा को आगे बढ़ाते हुए, भारतीय डाक और स्लोवेनिया डाक, संयुक्त डाक-टिकटों का एक सेट जारी कर रहे हैं। ये डाक-टिकट पृथक रूप से दोनों देशों में बच्चों के लिए आयोजित चित्रकला प्रतियोगिताओं की पुरस्कार विजेता प्रविष्टियों पर आधारित हैं।

भारतीय डाक ने एक 'डाक-टिकट डिजाइन'

प्रतियोगिता आयोजित की, जिसका विषय था 'दादा-दादी के साथ गुजारा एक दिन'। देशभर के विभिन्न हिस्सों से हजारों बच्चों ने इस प्रतियोगिता में भाग लिया। इस प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार विजेता प्रविष्टियों को क्रमशः डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण और सूचना विवरणिका का डिजाइन तैयार करने के लिए चुना गया। डाक-टिकट पर अंकित डिजाइन मास्टर रोशन वी. अन्वेकर की पेंटिंग पर, प्रथम दिवस आवरण सुश्री अनामिका ऐन्न मारिया की पेंटिंग पर और सूचना विवरणिका का डिजाइन मास्टर तीर्थ गोपाकुमार के की बनाई पेंटिंग पर आधारित है।

इसी प्रकार, शंकर अंतर्राष्ट्रीय बाल प्रतियोगिता के दौरान, स्लोवेनिया के बच्चों के लिए एक चित्रकला प्रतियोगिता का आयोजन किया गया था। सुश्री सारा जिक्कोविच इस प्रतियोगिता की विजेता थीं। स्लोवेनिया डाक के डाक-टिकट का डिजाइन सुश्री सारा की पेंटिंग पर आधारित है।

भारतीय डाक, स्लोवेनिया डाक के सहयोग से भारत-स्लोवेनिया: संयुक्त डाक-टिकट पर दो डाक-टिकटों का सेट जारी करते हुए प्रसन्नता का अनुभव करता है।

आभार :-

मूलपाठ	: इंटरनेट से ली गई सामग्री पर आधारित
डाक-टिकट/ प्रथम दिवस आवरण	: कमलेश्वर सिंह
विरूपण	: अलका शर्मा